Дело № 5-474/2022
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

11 мая 2022 года                                                                                             село Дубъязы,

                                                                                                            Республика Татарстан
Мировой судья судебного участка №2 по Высокогорскому судебному району Республики Татарстан Шарипов Р.Ш., рассмотрев материалы дела по части 12 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении должностного лица – руководителя Исполнительного комитета Чернышевского сельского поселения Высокогорского муниципального района Республики Татарстан Маланина ……………………………….,
установил:

30 июня 2021 года в адрес Исполнительного комитета Чернышевского сельского поселения Высокогорского муниципального района Республики Татарстан было выдано предписание № 76/1/46 о необходимости устранения нарушений требований пожарной безопасности на территории Чернышевского сельского поселения Высокогорского муниципального района Республики Татарстан в срок не позднее 01 марта 2022 года.

Проверкой от 29 марта 2022 года установлено, что не все требования предписания № 76/1/46 выполнены в установленный срок, не устранены нарушения:
В населенных пунктах направление движение к источникам противопожарного водоснабжения не обозначаются указателями со светоотражающей поверхностью либо световыми указателями, подключенными к сети электроснабжения и включенными в ночное время или постоянно, с четко нанесенными цифрами расстояния до их месторасположения; должностные лица не прошли обучение по программе пожарно-технического минимума;

д. Чернышевка:
- недостаточно оборудован наружными источниками противопожарного водоснабжения, обеспечивающими расход воды не менее 5 л/с и расположенными на расстоянии не более 200 метров от строений;

- отсутствует дорога с твердым покрытием к водонапорной башне;

- не обеспечен источниками бесперебойного энергоснабжения водонапорной башни, предназначенной для нужд пожаротушения, предусматриваются автономные резервные источники энергоснабжения;
- отсутствует звуковая сигнализация для оповещения людей при пожаре;

д. Шушары:
- недостаточно оборудован наружными источниками противопожарного водоснабжения, обеспечивающими расход воды не менее 5 л/с и расположенными на расстоянии не более 200 метров от строений;

- отсутствует звуковая сигнализация для оповещения людей при пожаре;

д. Ивановка:
- недостаточно оборудован наружными источниками противопожарного водоснабжения, обеспечивающими расход воды не менее 5 л/с и расположенными на расстоянии не более 200 метров от строений;

- отсутствует звуковая сигнализация для оповещения людей при пожаре;

с. Каймары:
- недостаточно оборудован наружными источниками противопожарного водоснабжения, обеспечивающими расход воды не менее 5 л/с и расположенными на расстоянии не более 200 метров от строений;

- водонапорная башня не приспособлена для забора воды пожарными автомобилями;

- не обеспечен источниками бесперебойного энергоснабжения водонапорной башни, предназначенной для нужд пожаротушения, предусматриваются автономные резервные источники электроснабжения;

- отсутствует звуковая сигнализация для оповещения людей при пожаре;

д. Старая Тура:
- недостаточно оборудован наружными источниками противопожарного водоснабжения, обеспечивающими расход воды не менее 5 л/с и расположенными на расстоянии не более 200 метров от строений;

- отсутствует звуковая сигнализация для оповещения людей при пожаре;

д. Новое Мамонино:
- недостаточно оборудован наружными источниками противопожарного водоснабжения, обеспечивающими расход воды не менее 5 л/с и расположенными на расстоянии не более 200 метров от строений;

- отсутствует звуковая сигнализация для оповещения людей при пожаре.
В судебное заседание Маланин О.А. не явился, о времени и месте судебного разбирательства извещен, повестка направлена по адресу, указанному в протоколе об административном правонарушении. Вопрос о необходимости своего непосредственного участия в судебном заседании зависит от волеизъявления самих лиц, участвующих в деле. Судом определено рассмотреть дело в отсутствии Маланина О.А.

В соответствии со статьей 26.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в числе иных обстоятельств по делу об административном правонарушении выяснению подлежат: событие административного правонарушения, виновность лица в совершении административного правонарушения.
В соответствии со статьей 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях судья осуществляющий производство по делу об административном правонарушении, оценивает доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности. Никакие доказательства не могут иметь заранее установленную силу.

Вина руководителя Исполнительного комитета Чернышевского сельского поселения Высокогорского муниципального района Республики Татарстан  Маланина О.А., в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 12 статьи 19.5 КоАП РФ, в полном объеме подтверждается материалами дела: протоколом об административном правонарушении № 0322-2022-0012 в котором изложены обстоятельства совершения правонарушения; предписанием № 76/1/46 от 30 июня 2021г., срок исполнения 1 марта 2022г.; актом проверки № 20 от 29 марта 2022г. и другими доказательствами.
Действия руководителя Исполнительного комитета Чернышевского сельского поселения Высокогорского муниципального района Республики Татарстан  Маланина О.А. мировой судья квалифицирует по части 12 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – невыполнение в установленный срок законного предписания органа, осуществляющего федеральный государственный пожарный надзор, что влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от одной тысячи пятисот до двух тысяч рублей; на должностных лиц - от трех тысяч до четырех тысяч рублей; на юридических лиц - от семидесяти тысяч до восьмидесяти тысяч рублей.
Из дела усматривается, что предписание № 76/1/46 от 30 июня 2021г. выдано уполномоченным на то должностным лицом и в пределах предоставленной компетенции. Оно содержит указание на допущенные нарушения в области пожарной безопасности, необходимость их устранения. Предписание соответствует действующему законодательству, направлено на устранение выявленных нарушений, является исполнимым. Сведений о том, что предписание обжаловалось в установленном законом порядке или не могло быть исполнено в течение предоставленного срока, материалы дела не содержат, уважительных причин невозможности его выполнения не представлено.

Допущенные нарушения требований пожарной безопасности, на необходимость устранения которых указано в предписании, могут повлечь негативные последствия, привести к недопустимому риску для жизни и здоровья людей на территории Чернышевского сельского поселения Высокогорского муниципального района Республики Татарстан, в связи с чем, оснований для признания правонарушения малозначительным не имеется. Оснований для прекращения производства по данному делу также не установлено.
Учитывая обстоятельства совершения данного административного правонарушения, доказанность вины материалами дела, общественную значимость правонарушения и требования санкции части 12 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, руководствуясь ст.29.9 и ст.29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

постановил :

признать должностное лицо – руководителя Исполнительного комитета Чернышевского сельского поселения Высокогорского муниципального района Республики Татарстан Маланина ………………………… виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 12 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и подвергнуть его административному наказанию в виде административного штрафа в размере 3000 (три тысячи) рублей.

Реквизиты для уплаты штрафа: Управление федерального казначейства по РТ (Министерство юстиции Республики Татарстан) ИНН 1654003139, КПП 165501001, р/с 03100643000000011100, Отделение НБ Республики Татарстан, БИК 019205400, кор.счет 40102810445370000079, КБК 73111601193010013140, ОКТМО 92701000001, УИН 0318690900000000028311373, наименование платежа: административный штраф по ч.12 ст. 19.5 КоАП РФ, по постановлению мирового судьи № 5-474/2022, телефон 88436521962, по протоколу ОНДиПР по Высокогорскому району УНДиПР ГУ МЧС России по РТ № 0322-2022-0012 от 29 марта 2022 г.
Разъяснить правонарушителю, что на основании части 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях  административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

Документ об уплате штрафа необходимо предоставить в судебный участок в кабинет канцелярии по адресу: Республика Татарстан, Высокогорский район, с. Дубъязы, ул. Ленина, д. 28. При отсутствии данного документа по истечении установленного срока судья направляет постановление о наложении административного штрафа с отметкой о его неуплате судебному приставу-исполнителю для исполнения. Кроме того, судебный пристав-исполнитель составляет протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении лица, не уплатившего административный штраф.

При наличии обстоятельств, вследствие которых исполнение постановления о назначении административного наказания в виде административного штрафа невозможно в установленные сроки, судья, вынесший постановление, может отсрочить исполнение постановления на срок до одного месяца. С учетом материального положения лица, привлеченного к административной ответственности, уплата административного штрафа может быть рассрочена судьей на срок до трех месяцев.

Постановление может быть обжаловано в Высокогорский районный суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.
Мировой судья:        подпись

Копия верна. Мировой судья                                                                       Р.Ш. Шарипов

3